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PREAMBUL 
 
 Planul strategic al Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă”  pentru perioada 
07.01.2008-30.09.2012, este elaborat în conformitate cu prevederile Legii 
învăţământului nr. 84 / 1995, republicată, Legii nr. 88 / 1993 privind acreditarea 
instituţiilor de învăţământ superior şi recunoaşterea diplomelor, republicată, Legii 
nr. 128 / 1997 privind Statutul personalului didactic, Legii nr. 288 / 2004 privind 
organizarea studiilor universitare, Hotărârii de Guvern nr. 88/2005 privind 
organizarea studiilor universitare de licenţă, Legii nr. 87/2006 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii 
educaţiei, Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 4492/06.07.2005 privind 
promovarea eticii profesionale în universităţi, Hotărârii de Guvern nr. 1418/2006 
pentru aprobarea Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor 
de referinţă şi a listei indicatorilor de performanţă a ARACIS, a ordinelor 
Ministrului Apărării Naţionale, ale Direcţiei Management Resurse Umane şi ale 
şefului Statului Major al Forţelor Aeriene. 
 

 
CAPITOLUL I 

MISIUNEA ŞI OBIECTIVELE ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE 
 „HENRI COANDĂ” 

 

 1. Misiune:  formarea ofiţerilor licenţiaţi în domeniul „Ştiinţe militare şi 
Informaţii”, specializarea “Managementul organizaţiei” pentru Forţele Aeriene 
şi alţi beneficiari interni şi externi, organizarea şi elaborarea de studii ştiinţifice şi 
activităţi de cercetare ştiinţifică, continuarea implementării standardelor, 
procedurilor şi tehnologiilor de instruire şi evaluare ale armatelor partenere de 
Alianţă, devansarea prin aria curriculară a transformărilor şi schimbărilor care se 
produc la nivelul structurilor operaţionale ale Forţelor Aeriene, într-un mediu şi 
printr-un proces educaţional cât mai deplin integrat spaţiului educaţional naţional, 
european şi euro-atlantic. 
 

 
 2. Obiective 
  

  2.1. Obiectiv general 
 

 Proiectarea, organizarea şi derularea proceselor educaţionale în corelaţie cu 
nevoile şi priorităţile de instruire ale structurilor operaţionale din Forţele Aeriene, precum 
şi ale celorlalţi beneficiari care au personal la pregătire, cu încadrarea strictă în 
prevederile actelor normative în vigoare, precum şi în standardele stabilite pe plan 
naţional. 
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  2.2. Obiectiv în domeniul fundamental / domeniul de studii  
  „Ştiinţe Militare şi Informaţii” 
 

Adaptarea continuă a cadrului instituţional şi concepţiei de organizare a 
învăţământului, precum şi modernizarea procesului educaţional din Academia 
Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, astfel încât în ciclul de studii universitare de 
licenţă, studenţilor să li se ofere cunoştinţe ştiinţifice solide, în vederea atingerii 
nivelului necesar de cunoaştere pentru a putea continua formarea în ciclul următor 
(masterat), precum şi competenţe şi aptitudini practice, solicitate de beneficiari şi 
considerate ca fiind necesare şi suficiente pentru ocuparea primei funcţii de ofiţer. 

 
  2.3. Obiective pentru specializarea acreditată 
 

- proiectarea ariei curriculare în conformitate cu prevederile Legii nr. 
288/2004 privind organizarea studiilor universitare, a Hotărârii de Guvern nr. 
88/2005 privind organizarea studiilor universitare de licenţă, a Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, a 
Concepţiei de formare, dezvoltare şi utilizare profesională a ofiţerilor din Armată, 
a celorlalte documente care reglementează învăţământul universitar pentru 
formarea ofiţerilor;  

- fundamentarea fiecărei discipline cuprinsă în planurile de învăţământ pe 
baza  standardelor naţionale şi europene în domeniu (universitare, militare generale 
şi de specialitate); 

- corelarea planurilor de învăţământ şi a programelor analitice cu cele de la 
cursul de bază din Şcoala de Aplicaţie pentru Forţele Aeriene, în scopul 
eficientizării şi asigurării complementarităţii instruirii studenţilor;  

- relaţionarea mai bună a cadrelor didactice din Academia Forţelor Aeriene 
cu instructorii din Şcoala de Aplicaţie pentru Forţele Aeriene şi cu nucleele 
educaţionale din fiecare bază aeriană/COAP/Bg.1RSA, în scopul realizării unei 
mai bune pregătiri profesionale, efectuarea unor schimburi de informaţii privind 
instruirea studenţilor/cursanţilor, armonizarea şi completarea modelului 
absolventului; 

- reevaluarea activităţilor practice ale studenţilor, inclusiv a instruirii în 
zbor/stagiului în unităţi şi mari unităţi din Forţele Aeriene, în vederea îndeplinirii 
obiectivelor stabilite şi formării deprinderilor de specialitate necesare parcurgerii 
Cursului de bază;  

- reevaluarea şi îmbunătăţirea programelor analitice la limba engleză, 
inclusiv prin introducerea unui modul de terminologie militară, în scopul 
intensificării şi diversificării pregătirii studenţilor, astfel încât, la absolvire, aceştia 
să deţină cunoştinţe de limba engleză corespunzătoare nivelului de competenţă 
lingvistică 2.2.2.2., conform STANAG 6001 şi standardelor CEF (Common 
European Framework); proiectarea conţinutului disciplinei „Limba Engleză” şi 
gestionarea materialelor didactice în procesul de învăţământ în colaborare cu 
cadrele didactice de la Centrul Principal de Învăţare a Limbilor Străine; 
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- diversificarea temelor şi proiectelor de cercetare ştiinţifică şi orientarea 
acestora, în principal, către nevoile reale ale Forţelor Aeriene şi apoi către acele 
sectoare şi domenii care atrag venituri suplimentare în contul instituţiei, 
concomitent cu elaborarea de proiecte care să participe la competiţia de obţinere a 
grant-urilor acordate de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Inovării; participarea 
cadrelor didactice în colective de cercetare ştiinţifică pentru rezolvarea unor teme 
de cercetare prevăzute în contracte, în colaborare cu alte instituţii de învăţământ 
superior.  

  Obiectivele specifice / operaţionale, pentru fiecare specialitate (armă), vor fi 
detaliate în planurile operaţionale anuale. 

 
CAPITOLUL II 

STRATEGII MANAGERIALE 
 

1. STRATEGII ÎN DOMENIUL EDUCAŢIONAL 
 

 Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă” va acţiona pentru abordarea 
procesului educaţional din perspectiva complementară: formarea pentru ştiinţă şi 
crearea de ştiinţă. În acest sens se vor avea în vedere următoarele direcţii 
strategice: 

1.1. Integrarea învăţământului din academie în sistemul 
învăţământului naţional, european şi euroatlantic, în spiritul 
exigenţelor rezultate din declaraţiile de la Bologna (1999), 
Lisabona (2000) şi Berlin (2003), păstrând elementele de  
identitate şi caracteristici proprii învăţământului superior militar 
românesc. 

1.2. Deschiderea învăţământului către mediile universitare 
naţionale, europene şi euroatlantice, în special prin schimbul de 
profesori şi studenţi, participări la activităţi de învăţământ şi 
cercetare pe proiecte comune, recunoaşterea reciprocă a 
studiilor pe baza diplomelor de licenţă şi a suplimentelor de 
diplomă, recunoaşteri acordate reciproc în baza sistemului 
european de credite transferabile. 

1.3. Dezvoltarea ofertei educaţionale, atât pentru mediul militar 
românesc şi străin, cât şi pentru mediul civil naţional, 
actualizarea şi modernizarea continuă a planurilor de 
învăţământ şi programelor analitice, având la bază o arie 
curriculară şi un sistem de creditare cât mai atractive şi 
competitive, adecvate cerinţelor  viitoare în domeniu.  

1.4. Accentuarea caracterului ştiinţific şi interdisciplinar al 
învăţământului, precum şi a conţinutului practic - aplicativ al 
acestuia, în conformitate cu exigenţele rezultate din standardele 
academice naţionale, precum şi din cerinţele formulate de 
principalii beneficiari ai pregătirii absolvenţilor. 
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1.5. Elaborarea studiilor şi documentaţiei necesare acreditării de noi 
specializări de studii universitare, astfel: „Management 
aeronautic” pentru specialitatea „Aviaţie naviganţi” şi 
„Managementul traficului aerian” pentru specialitatea „Aviaţie 
nenaviganţi”. 

1.6. Înfiinţarea studiilor universitare de masterat, în domeniul 
„Managementul spaţiului aerian”. 

1.7. Asigurarea, în continuare, a caracterului umanist, laic, deschis, 
unitar şi echidistant din punct de vedere politic, al 
învăţământului. 

1.8. Promovarea şi dezvoltarea valorilor şi tradiţiilor Armatei 
României şi ale Alianţei Nord Atlantice, concomitent cu 
însuşirea şi aplicarea experienţei dobândite de alte armate în 
domeniul securităţii şi apărării. 

1.9. Continuarea perfecţionării actului de comandă instituţională, a 
managementului educaţional şi administrativ, în conformitate 
cu prevederile legislaţiei naţionale şi actelor normative în 
vigoare, concomitent cu armonizarea principiului unităţii de 
comandă cu cel al autonomiei universitare. 

1.10. Promovarea libertăţilor academice, prin asigurarea condiţiilor 
necesare pentru exprimarea gândirii libere, concomitent cu 
asumarea răspunderii personale şi instituţionale, bazată pe 
competenţa şi etica profesională a membrilor comunităţii 
academice. 

1.11. Promovarea concepţiei privind „învăţământul centrat pe 
student” prin realizarea, până în anul 2010, a transferului 
responsabilităţii pregătirii de la profesor către student, fără a se 
diminua, în nici un fel, rolul profesorului, în derularea şi 
finalizarea actului didactic. 

1.12. Consolidarea locului şi rolului instituţiei tutorelui, în contextul 
promovării ferme şi eficiente a sistemului programelor 
educaţionale individualizate. 

1.13. Cultivarea, cu mai multă deschidere, a pluralismului opiniilor, 
prin dezbaterea  şi confruntarea constructivă de idei pe diferite 
probleme teoretice, metodologice şi practice. 

1.14. Adaptarea continuă a curriculum-ului educaţional, la 
oportunităţile specializărilor, carierei militare şi structurilor 
universitare. 

1.15. Optimizarea permanentă a structurilor academiei în raport cu 
evoluţia procesului educaţional şi cu  numărul de studenţi, 
rezultat din necesarul de formare şi perfecţionare a personalului 
armatei, potrivit evoluţiei sistemului militar şi nivelului de 
atractivitate pentru mediul civil. 
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1.16. Adoptarea unor sisteme de pregătire prin cursuri E Learning, 
până în anul 2010, ca procedee moderne de extindere a 
formelor de organizare şi desfăşurare a procesului educaţional. 

1.17. Accentuarea caracterului echitabil, relevant, fiabil, accesibil şi 
transparent al procedurii de admitere în Academia Forţelor 
Aeriene „Henri Coandă”.  

1.18. Ridicarea continuă a nivelului de obiectivitate şi exigenţă în 
elaborarea standardelor de evaluare a candidaţilor la admitere / 
studenţilor şi aplicarea constantă şi echitabilă a acestora. 

1.19. Perfecţionarea sistemului de evaluare periodică şi finală a 
studenţilor. 

 
 2. STRATEGII ÎN DOMENIUL CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 
              UNIVERSITARE 
 
 Cercetarea ştiinţifică universitară (denumită, în continuare, cercetare 
ştiinţifică), se va organiza şi desfăşura prin valorificarea potenţialului de cercetare 
al personalului didactic şi studenţilor, în scopul creşterii nivelului de integralitate 
dintre cercetare şi procesul educaţional, într-un spaţiu unitar al învăţării – 
cercetării, având în vedere următoarele direcţii strategice: 

2.1. Susţinerea prioritară a cercetării ştiinţifice, printr-un ansamblu de 
măsuri privind asigurarea cu personal specializat şi finanţarea la 
nivelul standardelor impuse instituţiilor de învăţământ superior. 

2.2. Implicarea, în mai mare măsură, în proiecte şi programe de 
cercetare ştiinţifică finanţate din fonduri naţionale şi 
internaţionale. 

2.3. Participarea, mai intensă, la schimburi de opinii privind 
cercetarea ştiinţifică, în cadrul unor parteneriate şi/sau consorţii, 
cu alte instituţiilor de învăţământ superior din ţară şi străinătate, 
prin invitarea, pentru conferinţe, în ambele sensuri, precum şi 
prin simpozioane naţionale şi internaţionale. 

2.4. Creşterea nivelului de angajare a personalului didactic şi de 
cercetare în activitatea de elaborare şi publicare de noi cursuri, 
manuale, tratate, monografii, articole, comunicări ştiinţifice, în 
folosul procesului educaţional. 

2.5. Desfăşurarea unei susţinute activităţi de marketing pentru 
identificarea, pe piaţa cercetării ştiinţifice, a eventualelor 
oportunităţi de obţinere a unor contracte de cercetare sau 
consultanţă. 

2.6. Atestarea, până în anul 2009, a celor 3 centre de cercetare şi 
excelenţă şi acreditarea până în 2010 a unui centru de cercetare 
şi excelenţă. 

2.7. Crearea, începând cu  anul universitar 2008-2009, a unui cadru 
stimulativ pentru desfăşurarea activităţii cercurilor ştiinţifice ale 
studenţilor şi participării acestora la sesiuni ştiinţifice organizate 
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de academii militare din ţară. Creşterea prestigiului sesiunilor 
ştiinţifice studenţeşti şi a revistei studenţilor. 

2.8. Realizarea, până în anul 2009, a cadrului normativ necesar 
pentru stimularea diferenţiată a cadrelor didactice şi studenţilor, 
în raport cu participarea şi aportul la activitatea de cercetare 
ştiinţifică. 

2.9. Stimularea iniţiativei de cercetare de jos în sus, bazată pe 
cunoaşterea tendinţelor din domeniul „Ştiinţe militare şi 
Informaţii”, astfel încât să se asigure un echilibru între cercetarea 
fundamentală, cea aplicată şi cea comercială. 

2.10. Creşterea eficienţei cercetării ştiinţifice şi a prestigiului 
personalului didactic şi de cercetare prin: contracte şi publicaţii 
pe plan naţional şi internaţional, conferinţe cu participare 
internaţională, atragerea tinerilor în cercetare, aplicarea 
rezultatelor cercetării în desfăşurarea actului didactic, programe 
de perfecţionare în cunoaşterea a cel puţin unei limbi străine de 
circulaţie internaţională, publicarea revistei ştiinţifice periodice a 
academiei cu respectarea condiţiilor de clasificare periodice 
impuse de C.N.C.S.I.S., includerea cadrelor didactice experţi în 
programe internaţionale de cercetare, obţinerea unor premii 
pentru cercetare la nivel naţional şi internaţional. 

2.11. Elaborarea şi publicarea, până în anul 2009, a politicii academiei 
privind drepturile intelectuale ale personalului angajat în 
activităţile didactice şi de cercetare. 

 
 3. STRATEGII ÎN DOMENIUL CALITĂŢII ÎNVĂŢĂMÂNTULUI ŞI 
              CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE UNIVERSITARE 
 
 Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă” va acţiona pentru realizarea unui 
management al calităţii orientat pe un învăţământ performant, care să ofere 
informaţii structurate pe indicatori privind starea, tendinţele şi evoluţia acestuia şi 
să permită elaborarea de politici de îmbunătăţire a calităţii. În acest sens se vor 
avea în vedere următoarele direcţii strategice: 

3.1. Raportarea permanentă la sistemele naţionale şi internaţionale de 
autoevaluare, evaluare şi acreditare, în acord cu legislaţia privind 
managementul instituţional al calităţii învăţământului şi 
cercetării ştiinţifice. 

3.2. Consolidarea, până în anul 2010, a unei culturi a calităţii prin 
promovarea politicilor adecvate şi a procedurilor asociate pentru 
asigurarea calităţii, precum şi a standardelor  propriilor programe 
de studiu. 

3.3. Evaluarea personalului didactic, printr-un sistem cu caracter 
deschis, onest şi formativ, cu participarea la procesul de evaluare 
a conducerii catedrei, colegilor şi a studenţilor. 
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3.4. Adaptarea continuă a mecanismelor de evaluare a calităţii 
cercetării ştiinţifice, cu obiective şi indicatori, precum şi a 
mecanismelor de menţinere a standardelor de cercetare 
academică şi de îmbunătăţire a programelor de studii.  

3.5. Publicarea informaţiilor actualizate, despre programele de studii 
pe care le oferă Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”. 

3.6. Monitorizarea permanentă a calităţii învăţământului şi cercetării 
prin colectarea şi analiza informaţiilor despre propriile activităţi 
care să permită cunoaşterea practicilor inovatoare şi stabilirea 
măsurilor necesare pentru optimizarea procesului. 

3.7. Îmbunătăţirea şi diversificarea resurselor didactice pentru 
sprijinirea procesului educaţional, conform programelor de studii 
oferite studenţilor, prin facilitarea accesului acestora la fondul 
bibliografic, folosind prioritar mijloacele informatice, 
accentuarea rolului instituţiei tutorelui şi consilierului, precum şi 
a accesului la serviciile sociale ale instituţiei. 

3.8. Asigurarea accesului studenţilor la standardele de evaluare 
pentru cunoaşterea, din timp, a performanţelor pe care trebuie să 
le obţină în diferite etape. 

3.9. Monitorizarea evoluţiei absolvenţilor în vederea identificării 
eventualelor disfuncţionalităţi în procesul educaţional din 
academie, precum şi a unor noi cerinţe operaţionale de pregătire 
a acestora, în scopul perfecţionării curriculei educaţionale. 

3.10. Menţinerea nivelului de promovabilitate la absolvire. 
 
 

4. STRATEGII ÎN DOMENIUL RESURSELOR UMANE 
 
 Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă” va întreprinde măsurile necesare 
pentru perfecţionarea continuă a managementului resurselor umane angajate în 
procesul educaţional şi de cercetare ştiinţifică, prin: 

4.1. Promovarea unei politici de personal care să încurajeze 
excelenţa, evoluţia profesională, ataşamentul şi loialitatea faţă de 
instituţie. 

4.2. Creşterea exigenţei în evaluarea candidaţilor pentru ocuparea 
posturilor didactice, în scopul selecţionării de personal apt să 
promoveze calitatea şi performanţa în activitatea educaţională. 

4.3. Realizarea, anual, a unui raport optim între personalul didactic şi 
celelalte categorii de personal, conform standardelor în vigoare. 

4.4. Eficientizarea participării, în procesul didactic, în funcţie de 
dinamica ofertei educaţionale a fiecărui an universitar, a 
profesorilor consultanţi, personalului didactic asociat şi a 
specialiştilor invitaţi. 



NESECRET 

NESECRET 
12 din 15 

4.5. Selecţionarea şi promovarea, prin ocuparea funcţiilor didactice 
prevăzute cu personal din corpul instructorilor militari, a 
ofiţerilor care au participat la misiuni în teatrele de operaţii. 

4.6. Creşterea, până în anul 2009, a procentului de încadrare cu 
personal didactic cu norma de bază în instituţie, titularizat în 
învăţământul superior, conform normelor legale, la cel puţin 
70%, din care maxim 50% profesori şi conferenţiari universitari. 

4.7. Ridicarea continuă a nivelului de pregătire profesională a tuturor 
categoriilor de personal prin studii universitare şi 
postuniversitare, în funcţie de cerinţele evoluţiei acestora în 
cariera didactică şi militară. 

 
 5. STRATEGII ÎN DOMENII CONEXE 
 
 Conducerea Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă” va acţiona pentru 
consolidarea logisticii, a nivelului de asigurare financiară şi dezvoltarea relaţiilor 
de colaborare interuniversitară şi cu societatea civilă, necesare creşterii calităţii 
învăţământului şi cercetării ştiinţifice, ca activităţi principale ale instituţiei, precum 
şi a prestigiului naţional şi internaţional al academiei. 
 

5.1. Strategii în domeniul logistic 
 

5.1.1. Completarea şi modernizarea dotărilor pentru învăţământ - 
cercetare (aulă, amfiteatre, laboratoare, săli de specialitate, 
săli de clasă) şi a sistemului informatic al universităţii, prin: 

- completarea,  până  în anul 2009, a dotării cu mijloace 
audio-vizuale şi aparatură modernă, necesare desfăşurării 
activităţilor didactice, manifestărilor ştiinţifice şi de 
reprezentare; 
-  dotarea până în anul 2012 a laboratoarelor cu  aparatură 
modernă; 
- definitivarea, până în anul 2009, a informatizării
 procesului educaţional;  
-  dotarea, până în anul 2012, a încăperilor cu mobilier 
ergonomic, care să asigure confortul şi ambientul specific 
învăţământului universitar; 
 - dotarea cu aparatură de climatizare a spaţiilor de 
învăţământ; 

    - continuarea completării cu calculatoare performante 
    şi tehnică - mijloace de birotică, necesare celorlalte 
    structuri, altele decât cele de învăţământ - cercetare; 
    - dezvoltarea sistemelor INTERNET şi INTRANET 
    pentru a asigura accesul continuu şi rapid la sursele de 
    documentare. 
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5.1.2. Îmbunătăţirea condiţiilor sociale în campusul universitar a 
studenţilor, prin: 

- continuarea lucrărilor de reparaţii la construcţii şi             
instalaţii; 

    - dotarea spaţiilor de cazare cu mijloace audiovizuale 
    şi mobilier adecvat; 
    - finalizarea reţelei INTERNET în spaţiile de cazare a 
    studenţilor. 

5.1.3. Dezvoltarea bazei sportive prin: 
    - construirea, până în anul 2012 a unui bazin de înot; 

- reamenajarea, până la sfârşitul anului 2008, a 
terenurilor destinate jocurilor colective şi a 
poligonului de călire fizică. 

5.1.4. Modernizarea Editurii prin dotarea cu aparatură performantă, 
până în anul 2009, pentru: 

    - creşterea rapidităţii realizării tipăriturilor; 
    - îmbunătăţirea calităţii grafice a lucrărilor tipărite; 
    - reducerea costurilor de tipărire, redactare şi multiplicare. 

5.1.5. Modernizarea Bibliotecii Universitare, până sfârşitul anului 
universitar 2008-2009, prin dotarea cu mobilier modern, 
calculatoare, scanere, copiatoare, imprimante, cd-writere, în 
scopul satisfacerii optime a solicitărilor utilizatorilor şi 
beneficiarilor, inclusiv prin dezvoltarea Bibliotecii virtuale. 

 
5.2. Strategii în domeniul financiar 

5.2.1. Aplicarea unui management economico-financiar eficient, 
bazat pe planificarea strategică şi asigurarea calităţii în 
procesul didactic şi al cercetării, care permite corelarea 
programelor de dezvoltare instituţională cu resursele 
financiare bugetare sau pe care academia le poate atrage.  

5.2.2. Creşterea eficienţei folosirii fondurilor bugetare, în calitate 
de utilizator, cât şi în calitate de beneficiar, din programul de 
investiţii al ordonatorului principal de credite, pentru 
obiectivele prevăzute în plan şi aprobate prin bugetele 
anuale. 

5.2.3. Realizarea de venituri proprii, prin: 
    - cercetare ştiinţifică; 
    - expertiză şi consultanţă; 
    - taxe de studii; 
    - servicii de editură şi bibliotecă. 

5.2.4. Atragerea de donaţii şi sponsorizări, în acord cu prevederile 
legale, care să fie folosite pentru desfăşurarea unor 
manifestări ştiinţifice, tipărirea unor lucrări de certă valoare 
ştiinţifică, acordarea de premii, stimularea cercetării şi a 
personalului implicat în aceste activităţi. 
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5.2.5. Promovarea, în anul universitar 2007-2008, a demersurilor 
necesare pentru modificarea legislaţiei privind salarizarea 
personalului didactic militar. 

5.3. Strategii în domeniul relaţiilor de colaborare interuniversitară şi cu 
societatea civilă 

 
A. Pe plan naţional: 

5.3.1. Intensificarea participării cadrelor didactice ale academiei la 
acţiuni menite să promoveze imaginea Academiei Forţelor 
Aeriene „Henri Coandă” în mediul academic, economic şi 
social. 

5.3.2. Prezenţa mai activă a cadrelor didactice în unităţile de 
învăţământ universitar din ţară şi străinătate şi diversificarea 
modalităţilor  de colaborare cu aceste medii. 

5.3.3. Stabilirea unor relaţii mai strânse cu instituţiile mass media 
prin: 

    - o mai bună gestionare a imaginii academiei în mass media; 
    - îmbunătăţirea activităţii biroului de relaţii publice 
    al academiei; 
    - elaborarea unei strategii de prezenţă în mass media. 

5.3.4. Dezvoltarea unui sistem de comunicare interinstituţional 
capabil să asigure un contact permanent cu mediul militar şi 
societatea civilă. 

5.3.5. Realizarea şi extinderea parteneriatelor cu universităţi şi 
institute de cercetări, cu preocupări apropiate domeniului 
„Ştiinţe militare şi Informaţii”. 

5.3.6. Continuarea demersurilor pentru participarea academiei la 
activităţi în cadrul unor consorţii universitare. 

 
B. Pe plan internaţional: 

5.3.7. Derularea, în continuare, a programelor de cooperare, pe 
linie de învăţământ şi cercetare cu instituţii similare din 
străinătate. 

5.3.8. Creşterea impactului sesiunilor de comunicări ştiinţifice la 
nivel internaţional, prin participarea de universităţi şi 
academii din străinătate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 






